
segunda-feira, 23 de março de 20096
Diário OficialExecutivo  2

para Agencia de Defesa Agropecuária do Estado do Pará-
ADEPARÁ, no município de Itinga com ônus para o órgão de 
origem, a contar de 02/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 06.03.2009
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura
PORTARIA Nº 25 DE 09 DE MARÇO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legal
R E S O L V E:
REVOGAR a partir de 02/03/2009 a Portaria nº 130 de 
26/07/2003 que colocou a disposição da Agencia de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará, o servidor Antonio Moraes 
Soares, no cargo Braçal, matrícula nº 23116/1, com ônus para 
o Órgão de origem .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 09/03/2009
Engº AgrºCÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura
PORTARIA Nº 26 DE 09 DE MARÇO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legal
R E S O L V E:
REVOGAR a partir de 02/03/2009 a Portaria nº 155 de 20/07/2005 
que colocou a disposição da Agencia de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará, o servidor Izaltino Correa de Moraes, no cargo 
Auxiliar de Ativid. Agropecuarias, matrícula nº 23140/1, com 
ônus para o Órgão de origem .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 09/03/2009
Engº AgrºCÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

LICENÇA PREMIO
Portaria nº 020 de 26 de fevereiro de 2009
Raimunda de Castro Alvarenga, Medica Veterinária, 2 meses, 
Triênio 2001/2004
Portaria nº 021 de 26 de fevereiro de 2009
Maria Ester Moraes Coutinho, Tec. em Contabilidade, 2 meses, 
Triênio 2000/2003
Portaria nº 022 de 26 de fevereiro de 2009
Maria Helena de Souza, Agente Administrativo, 2 meses, Triênio 
2006/2009
Portaria nº 024 de 09 de março de 2009
Romualdo Barata Evangelista, Pratico Rural, 2 meses, Triênio 
1989/1992
Portaria nº 025 de 09 de março de 2009
José Carlos Vale Neves, Agente Administrativo, 2 meses, Triênio 
1999/2002

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 033/2009

Nome: João Aires de Oliveira
Cargo: Motorista
Objetivo: Atender despesas de pronto pagamento com travessia 
de balsa durante viagem ao município de BaiãoPa
Elemento: 3390-33
Valor: R$ 50,00 (cinquenta reais)
PORTARIA Nº 034/2009
Nome: João Carlos de Moraes Gonçalves
Cargo: Motorista
Objetivo: Atender despesas de pronto pagamento com travessia 
de balsa e outros  durante viagem ao município de Cametá/Pa
Elemento: 3390-33
Valor: R$ 200,00 (duzentos reais)
TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação no DOE nº 31.382 de 
20/03/2009, referente a errata do segundo termo aditivo ao 
contrato nº 018/2006.

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 0212/2009
Nome: João Carlos Moraes Gonçalves
Cargo: Motorista
Período:  24 a 25/03/2009
Destino: Cametá/Pa
Objetivo: Conduzir o Sec. Adjunto José Raimundo ao referido 
município
Valor: R$ 202,50 (duzentos  e dois reais e cinqüenta centavos)
PORTARIA N° 0213/2009
Nome: João Aires de Oliveira
Cargo: Motorista
Período:  27/03/2009
Destino: Baião/Pa
Objetivo: Conduzir o Sec. Adjunto José Raimundo ao referido 
município
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)

REVOGAÇÃO/NOMEAÇÃO
PORTARIA Nº 159/2009 20 DE MARÇO DE 2009

O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria n° 0723/2008GP, de 22 de setembro 
de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31261, 
de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 08 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 144 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994; considerando ainda o memorando de nº 044/2009 – 
GP.de 18.03.2009.
R E S O L V E :
REVOGAR a nomeação da servidora MARIA DE FÁTIMA GOMES 
DE LIMA, Advogada, matricula nº 401056/2-1, do cargo de 
Subprocuradora de Processos Administrativos-DAS – 4,a partir 
de 20.02.2009, concedida através da Portaria nº 096/2007, de 
02.04.2007, publicada no D.O.E. nº 30.899 de 05.04.2007.
NOMEAR a servidora NORMA SUELI FORMIGOSA DE LIMA, 
Procuradora Autárquica, matricula nº 51855915/2, para exercer 
o cargo de Subprocuradora de Processos Administrativos-DAS-
4,a partir de 18.03.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Wilson Melo Sodré
Dir.DAF/ITERPA

PORTARIA
CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 017/2009 DE 09.03.2009
Servidor: MIGUEL JURANDIR MELO DE OLIVEIRA
Matricula: 3166724/1
Periodo: 06 a 21.01.2009
Laudo Médico: 74393A/1 de 08.01.2009
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Wilson Melo Sodré - DIR.DAF/ITERPA

PORTARIAS DE SUPRIMENTOS
PORTARIA Nº.047/2009

Nome: JANILDO DA SILVA AVIZ
Função:  Ext. Rural II
Programa: 1277-Campo Cidadão
Projeto Atividade : 6230-ATER e Pesquisa em Apoio à Cadeia 
Produtiva
Fonte : 0146 – Tesouro
Valor: R$ 32.956,00
Municípios: Região de Santarém
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 15 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 05 dias após o período de aplicação
Elemento de Despesa: 33903096= R$ 14.364,00; 33903696=R$ 
1.600,00; 33903996=R$ 6.288,00.

PORTARIA Nº.048/2009
Nome: IVANETE FERREIRA ALVES
Função:  Ext. Rural I/A
Programa: 1277-Campo Cidadão
Projeto Atividade : 6230-ATER e Pesquisa em Apoio à Cadeia 
Produtiva
Fonte : 0146 – Tesouro
Valor: R$ 35.124,00
Municípios:Região do Tocantins
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 15 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 05 dias após o período de aplicação
Elemento de Despesa: 33903096= R$ 28.214,00; 33903396=R$ 
500,00; 33903696=R$ 2.498,00; 33903996=R$ 3.912,00.

PORTARIA Nº.049/2009
Nome: MARIA IRENE LEONCIO RIBEIRO
Função:  Auxiliar de Administração
Programa: 1277-Campo Cidadão
Projeto Atividade : 6230-ATER e Pesquisa em Apoio à Cadeia 
Produtiva
Fonte : 0146 – Tesouro
Valor: R$ 2.659,00
Municípios: Região do Médio Amazonas
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 15 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 05 dias após o período de aplicação

Elemento de Despesa: 33903096= R$ 2.052,00; 33903696=R$ 
282,00; 33903996=R$ 325,00.

PORTARIA Nº.050/2009
Nome: RICARDO HIDEO DOHARA
Função:  Supervisor Regional
Programa: 1277-Campo Cidadão
Projeto Atividade : 6230-ATER e Pesquisa em Apoio à Cadeia 
Produtiva
Fonte : 0260 – Convenio EMATER/MDA/052/2007
Valor: R$ 12.880,00
Municípios: Castanhal
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 15 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 05 dias após o período de aplicação
Elemento de Despesa: 33903096= R$ 2.160,00; 33903996=R$ 
10.720,00.

PORTARIA Nº.051/2009
Nome: FRANCELI DE SOUSA SILVA
Função:  Supervisora Regional
Programa: 1277-Campo Cidadão
Projeto Atividade : 6230-ATER e Pesquisa em Apoio à Cadeia 
Produtiva
Fonte : 0260 – Convenio EMATER/MDA/052/2007
Valor: R$ 12.880,00
Municípios: Marabá
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 15 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 05 dias após o período de aplicação
Elemento de Despesa: 33903096= R$ 2.160,00; 33903996=R$ 
10.720,00.

PORTARIA Nº.052/2009
Nome: MARIA DE FÁTIMA CAPELONI
Função:  Resp. p/Unidade Administrativa
Programa: 1277-Campo Cidadão
Projeto Atividade : 6230-ATER e Pesquisa em Apoio à Cadeia 
Produtiva
Fonte : 0146 – Tesouro
Valor: R$ 20.333,00
Municípios: Região de São Miguel do Guamá
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 15 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 05 dias após o período de aplicação
Elemento de Despesa: 33903096= R$ 13.664,00; 33903696=R$ 
3.135,00; 33903996=R$ 63.534,00.
ERRATA:
Na Portaria de Diária Nº 666/2008, onde Lê-se Nome: ALBERTO 
EDUARDO CARNEIRO,  Valor de R$ 12.000,00; Leia-se: Nome: 
Roberto Eisaku Shami, Valor R$ 6.000,00.

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 138/2009

Nome: MARIA CRISTINA DAS NEVES SILVA
Função: Téc. em Planejamento
Período: 25 a 26.03.09
Destino: Belém
Objetivo: Participar do Curso Canal facilitar de crédito – CFC 
junto ao B.Brasil.

PORTARIA Nº 139/2009
Nome: DANIEL FRANCO COUTINHO
Função: Téc. em Planejamento
Período: 25 a 26.03.09
Destino: Belém
Objetivo: Participar do Curso Canal facilitar de crédito – CFC 
junto ao B.Brasil.

PORTARIA Nº 140/2009
Nome: DJALMA BENÍCIO MARIZ
Função: Extensionista Rural I
Período: 25 a 26.03.09
Destino: Belém
Objetivo: Participar do Curso Canal facilitar de crédito – CFC 
junto ao B.Brasil.

PORTARIA Nº 141/2009
Nome: NORMA IRACEMA S DA ROSA
Função: Extensionista Rural I
Período: 25 a 26.03.09
Destino: Belém
Objetivo: Participar do Curso Canal facilitar de crédito – CFC 
junto ao B.Brasil.

PORTARIA Nº 142/2009
Nome: HEDER CARNEIRO ANSELMO
Função: Extensionista Rural II
Período: 25 a 26.03.09
Destino: Belém
Objetivo: Participar do Curso Canal facilitar de crédito – CFC 
junto ao B.Brasil.

PORTARIA Nº 143/2009
Nome: CARLOS ROBERTO BARBOSA DE MATTOS
Função: Extensionista Rural II
Período: 25 a 26.03.09
Destino: Belém
Objetivo: Participar do Curso Canal facilitar de crédito – CFC 
junto ao B.Brasil.


